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Annotation

Diploma thesis „Cyprus in a New Security Environment“ deals with security perception

in The Republic of Cyprus in the aftermath of the Cold War. It brings a closer look at

the new security patterns that developed after the fall of the Iron curtain and introduces

the typology of states in international relations, security sectors and the threats

associated as well as referent objects of security in the post-Cold War setting. Cyprus,

its history, current political and economic situation provides the basis of the study for

categorization of Cyprus on the basis of Sørensen´s typology and Copenhagen school´s

view of security studies. Thesis classifies Cyprus as a specific example of country with

outward features and security dilemma of the postmodern state. However it is rather

difficult to categorize it in Sørensen´s typology of states because of unresolved dispute

and its impact on Cyprus´ security environment. Copenhagen school provides a

framework for examination of Cyprus security environment in accordance with five

security sectors (military, political, societal, economic, environmental) and the thesis

finds the conclusion that island is threatened in each security sector portrayed. The

Republic of Cyprus falls within each of these sectors mainly because of the unresolved

dispute between the community of Greek and Turkish Cypriots and its location in the

Eastern Mediterranean region. Historical development, inter-communal tensions and

political setting led to the events that dissolved island into two separate entities that

nowadays try to find a solution to their dispute, while security plays an important role in

this issue.
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Anotácia

Diplomová práca “Cyprus v novom bezpečnostnom prostredí” pojednáva o vnímaní

bezpečnosti v Cyperskej republike po skončení Studenej vojny. Prináša bližší pohľad na

nové bezpečnostné modely, ktoré sa vyvinuli po páde železnej opony a predstavuje

typológiu štátov v medzinárodných vzťahoch, bezpečnostné sektory, hrozby s nimi

spojené a referenčné objekty bezpečnosti v post-studenovojnovom prostredí. Cyprus,

jeho história, aktuálna politická a ekonomická situácia poskytla bázu štúdie pre

kategorizáciu Cypru na základe Sørensenovej typológie a pohľade kodaňskej školy

bezpečnostných štúdií. Diplomová práca klasifikuje Cyprus ako špecifický príklad

krajiny s vlastnosťami a bezpečnostnou dilemou postmoderného štátu. Je však pomerne

ťažké kategorizovať ho podľa Sørensenovej typológie štátov vzhľadom k

nevyriešenému sporu a jeho dopadu na cyperské bezpečnostné prostredie. Kodaňská

škola poskytuje rámec pre skúmanie cyperského bezpečnostného prostredia v súlade s

piatimi bezpečnostnými sektormi (vojenským, politickým, societálnym, ekonomickým,

environmentálnym) a práca prichádza k záveru, že ostrov je ohrozovaný v každom z

vykreslených bezpečnostných sektorov. Cyperská republika spadá pod každý z týchto

sektorov vzhľadom k nevyriešenému sporu medzi komunitou cyperských Grékov a

cyperských Turkov a takisto svojmu umiestneniu vo východnom Stredomorí. Historický

vývin, bikomunitné napätie a politické prostredie viedlo k udalostiam, ktoré rozdelili

ostrov do dvoch rôznych entít, ktoré sa dnes snažia nájsť riešenie sporu, pričom

bezpečnosť hrá v tejto otázke dôležitú úlohu.
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Introduction

The Diploma thesis Cyprus in a New Security Environment covers a spectrum of

existential threats to the national security of the state. It examines the changes of threat

perceptions in the security environment of the post-Cold War period. Debates over the

concept of securitization and the ambiguous approach of the Copenhagen school have

brought a new distinctive look at the perception of security studies in international

relations. The state and its elemental functional features become the referent objects of

security in the study and they provide a space for implementation of new conceptual

analyzis of post-Cold War existential threats to the national security. The thesis

examines which of todays threats endanger the individual sectors of security on the case

study of Cyprus. Illustrated typology of states provides a look at the categorization of

states by Sørensen and the Copenhagen school provides a framework for sectoral

division of areas potentially threatened by external or internal actors. Time range covers

the period of the British occupation beginning in 1878 to the present day. Diploma

thesis is going to focus on events leading to its independence, invasion of Turkish

troops and the current status quo that has been lasting for decades.

Structure of the thesis

Beginning of the thesis deals with the post-Cold War security challenges, changes

in the security environment and their impact on the international security relations. The

second chapter reviews the typology of states, their characterization and categorization

according to Sorensen´s classification based on common features of the states and the

intrastate factors. The third part of the thesis presents the debate over the new patterns

of security and primarily discusses approach of the Copenhagen school and its impact

and contribution to the theory of international relations. It analyzes the concept of

securitization, security problematique and types of threats according to five sectors of

security. State typology shows which features of the state can be threatened. The fifth

chapter introduces the historical overview of the Cyprus dispute and the sixth part

discusses current political and economic situation on the island with brief look at the

history. The last chapter deals with the security situation on the island, examines Cyprus

as a postmodern state on the bases of its features, political situation, international

position and development. It also brings a look at the security sectors introduced by
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Copenhagen school and studies their existential threats. Conclusion summarizes and

reviews the main objectives of the thesis and presents research findings.

Objectives

The Diploma thesis Cyprus in a New Security Environment, I am going to assume

that Cyprus is a strong postmodern type of state and it falls within this category because

it is the part of multilevel governance system represented by the European Union and

other transnational organisations, it has effectively functioning and stable political

environment and free-market based economy linked to a global economy market.

I suppose that Cyprus faces similar security dilemma as other potmodern states and

existential threats imposed to the sovereign Government of the Republic of Cyprus

threaten the basic features of the state in each security sector drawn by Copenhagen

school mainly because of unresolved Cyprus dispute and island´s location. On the basis

of historical context and today´s political, economic, environmental, societal and

military situation on the island, I am going to show that despite of Cyprus being

a postmodern country with all features of this type of state integrated in a common

multilevel governance community, it still ascribes seriousness to the military sector. Its

vulnerability has a higher degree unlike in other postmodern states in spite of decline of

traditional security perception after the end of the Cold War.

Methodology

Since Cyprus is the member of the European Union and other international

organizations, it is going to fall within the category of strong and postmodern states

introduced by Georg Sørensen. Cyprus question still represents a security problem

inside the European Union and I am going to suppose that referent objects of

securitization and threats are going to be found in each sector introduced by

Copenhagen school. I am going to implement this theory of security studies developed

in the aftermath of the Cold War onto the case study of Cyprus. I am also going to show

that security dimension of the Cyprus dispute influences each sector introduced by

Copenhagen school through research and factual data.

Diploma thesis is going to focus on history, analysis of speeches and introduce

the security dimension of Cyprus problem with aim to find out whether Cyprus falls

within the mentioned categories of states and security sectors. In my research I am
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going to use the Copenhagen school´s approach of security as a resource for analysis

and implement it on the case study of Cyprus. Copenhagen school is a mixture of realist

and constructivist look at today´s security and Sorensen´s view is based on the realist

tradition of international relations. Sorensen´s typology serves as the base for the

categorization of an object represented by a state and the Copenhagen school also

provides the portfolio for examination of security threats to this object in the aftermath

of the Cold War. The Republic of Cyprus (its southern part) and its views are going to

represent the main focus of the thesis. It is going to be the referent object of study while

threats to the Republic of Cyprus are going to be discussed.

Analysis of sources

In the theoretical part of my thesis, I used the publications of different theorists of

security studies, mainly Barry Buzan, Ole Wæver, Georg Sørensen etc. The core basis

are the monographies of Georg Sørensen „State and International relations“ and Barry

Buzan´s monography „People, States and Fear.“ The theoretical part also uses academic

journals of security scholars. These sources bring a closer look at today´s security

perceptions and approach in international relations. The pratical part of the thesis

discusses the implementation of theoretical approach onto concrete data, statistics and

findings about Cyprus using sources of different international organizations like the EU,

the UN as well as documents and information from the Ministries of the Republic of

Cyprus and Turkish Republic of Northern Cyprus as well as Turkish Ministry of

Foreign Affairs.

Since the access to the Cypriot security and defence documents is very limited, it

has been very difficult to apply the theory introduced at the beginning of the thesis onto

the case study of Cyprus. Therefore I based my research on consultation with

representative of the Ministry of Foreign Affairs of Cyprus and used speeches and

statements of government officials in order to find out what some aspects and

perceptions of security in Cyprus are today.
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1. Security environment and challenges after the Cold

War

The Cold War created a bipolar dimension of perception of the world order in

which international security was characterized by military and ideological confrontation

between the Western and Eastern block. Military threats to national security dominated

national security agendas and the new century has proven that security is less concerned

with political and military threats than before and that focus on response to these threats

in military terms has receded. In Wilhelm N.Germann´s point of view, definition of

security in terms of defending the basic state features using conventional arms has

become obsolete and it is not defined as the absence of war anymore, neither

characterized as synonymum of defence.1 The end of the Cold War opened a new


[…]


unresolved dispute has significant impact for such development.
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Záver

Diplomová práca Cyprus v novom bezpečnostnom prostredí sa zaoberá dnešným

vnímaním bezpečnosti na ostrove a klasifikuje Cyperskú republiku na základe jej

vlastností, bezpečnostnej dilemy v súlade so Sorensenovou typológiou štátov

vystupujúc navonok ako postmoderný štát. Práca takisto skúma bezpečnostne sektory na

Cypre predstavené Kodaňskou školou. Cyprus, jeho história, aktuálne politické

a ekonomické prostredie poskytli základ pre vytvorenie štúdie. Teoretická časť uvádza

nové bezpečnotné myslenie po skončení studenej vojny, kedy bol tradičný pohľad na

bezpečnosť vo forme zbraní a ideologického konfliktu medzi Západom a Východom

opustený a nové hrozby v piatich rôznych sektoroch (vojenský, politický, sociálny,

ekonomický a enviromentány) národnej bezpečnosti boli predstavené distingovaným

pohľadom kodaňskej školy, ktorý sa vyvinul po páde želenej opony.

Sorensenova typológia štátov predstavila rozličné typy krajín v súčasnom

medzinárodnom systéme v spojení s ich historickým vývojom a súčasným politickým,

ekonomickým a sociálnym prostredím. Taktiež uviedla ich vnútroštátnu bezpečnostnú

dilemu a poteciálne hrozby ich bezpečnosti, ktoré boli ďalej skúmané v súvislosti

s vnímaním dnešných bezpečnostnýh hrozieb kodaňskou školou. Každý sektor

bezpečnosti priniesol bližší pohľad na existenčné hrozby podľa jednotlivých oblastí

charakterizovaých ich dopadom a prostriedkami použitými proti nim. Cyprus, jeho

historické prostredie a vývoj, takisto ako bikomunitný spor, priviedli krajinu na cestu

vedúcu k jej rozdeleniu a okupácii trvácej od roku 1974. Cyprus získal nezávislosť spod

britskej koloniálnej nadvlády v roku 1960, ale právny rámec a napätie medzi gréckymi

a tureckými Cyperčanmi vytvorili podnebie, ktoré vyústilo do invázie tureckých

jednotiek, ktoré stále pokračujú v okupácii severnej časti ostrova, ktorý vyhlásil

nezávislosť v roku 1983 ako Severocyperská turecká republika, ale nie je medzinárodne

uznávaná žiadnym štátom okrem Turecka. Cyperskej republike sa podarilo udržať

politickú a ekonomickú stabilitu po invázii a bývalá kolónia sa zmenila na vyspelú

krajinu s vlastnosťami postmoderného štátu. Zaznamenala rapídny ekonomický rast

a transformovala sa z poľnohospodárskeho štátu na vyspelú krajinu založenú na

ekonomike rešpektujúcej princípy voľného trhu. Cyperská republika sa stala členom

rady medzinárodných organizáci (OSN, OBSE, Commonwealth) a viacúrovňového

systému vládnutia Európskej únie, v ktorých aktívne participuje.
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Napriek tomu bezpečnostný rozmer sporu spôsobil, že základné vlastnosti štátu sa stali

referenčným objektom bezpečnosti. Vzhľadom k rozdeleniu ostrova a jeho špecifickej

polohe, každý sektor bezpečnosti predstavený kodaňskou školou je ohrozovaný a jeho

suverenita a teritorálna celistvosť sú porušované v súlade s medzinárodným právom.

Cyperská republika funguje na právnom základe z roku 1960 a jej právny systém je

paralyzovaný rozdelením. Stála prítomnosť vojsk vytvára napätie a ohrozuje základné

pricípy existencie štátu. Prítomnosť silného rivala je považovaná za hlavnú hrozbu pre

bezpečnosť ostrova a bezpečnosť je jedným z hlavných záujmov zjednocujúcich

vyjednávaní. Bikomunitné rozdiely a historický zápas vytvárajú napätie, ktoré musia

obe komunity prekonať, aby našli riešenie problému a zaistili stabilitu na ostrove.

Súčasné hrozby vo formách nedostatku vody, klimatických zmien, pašovania drog a

ilegálnej migrácie vyplývajú zo špecifického prostredia vo východnom Stredomorí.

Rozdelenie ostrova zabraňuje jeho plnému využitiu ekonomického potenciálu. Politické

a vojenské hrozby v týchto sektoroch sa týkajú právneho systému na ostrove, invázie

a pokračujúcemu rozdeleniu za prítomnosti cudzích vojsk. Výsledky výskumu

neklasifikujú Cyprus ako príklad postmoderného štátu kvôli jeho rozdeleniu. Studená

vojna neovplyvnila ostrov a jeho bezpečnostné aspekty. Aj napriek tomu je vysoký

stupeň vážnosti stále pripisovaný vnímaniu vojenskej bezpečnosti. Nevyriešený spor

spôsobil, že bezpečnostná dilema Cyperskej republiky sa zaoberá konfliktom v takej

miere, že väčšina aspektov bezpečnosti vytvára spojenie k Cyperskému konfliktu.

Cyprus čelí podobným bezpečnostným dilemám ako iné postmoderné štáty, ale

jeho politická, ekonomická a spoločenská fragmentácia má pridanú hodnotu vo vnímaní

bezpečnosti. Stála prítomnosť vojsk na ostrove, narušenie suverenity a teritoriálnej

integrity, ustanovenia právneho rámca, hrozba silnejšieho protivníka a dopad rozdelenia

spôsobujú, že Cyprus je špecifický príklad a nemôže byť považovaný za postmoderný

štát aj napriek tomu, že má jeho vlastnosti. Kodaňská škola poskytla portfólio pre

skúmaie bezpečnostných sektorov, s ktorými sa Cyprus stretáva a výsledky dokázali, že

Cyprus je ohrozovaný v každom z nich a nevyriešený spor má podstatný dopad na tento

vývoj.
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