Posudek na práci R. Matůše „Cyprus in a New Security Environment“

Posuzovaná práce se zabývá bezpečnostní situací na Kypru. Auror se pokouší
konceptualizovat problém bezpečnosti na Kypru pomocí tří formátů dilemat, kterým
by měl Kypr čelit – bezpečností dilema v moderním státě, bezpečnostní dilema
v post-moderním státě a bezpečnostní dilema v postkoloniálním státě. Dále se rizika
pokouší strukturovat podle jejich charakteru a sektoru coby vojenské, ekonomické,
politické, enviromentální a společenské. Následně svou koncepci aplikuje na případ
Kypru. Někdy je nicméně poměrně těžké linii autorových úvah sledovat a práci by
prospěla i větší vybalancovanost ze „severního“ a „jižního“ pohledu na kyperskou
otázku (např. při popisu historického vývoje na str. 49-51 nebo metodologie na str.
10).

Práce je psaná v anglickém jazyce. Je otázkou, proč? Jeví se, že je to zejména
z důvodu lehčího zacházení s prameny ze strany autora, nikoliv kvůli očekávanému
čtenářstvu. Pokud je nicméně práce psána v angličtině, měla by tato angličtina být
kvalitní a práce by měla být v angličtině psána celá – a neměly by se v ní objevovat
české či slovenské termíny – jako např. na str. 16 v textu tato část věty: „…Western
culture and they do not predstavujů the threat or the threat of the periphery.“

Autor by měl rovněž opatrněji operovat s některými tvrzeními, které třeba nejsou
samy o sobě nepravdivé, ale k argumentaci v textu nijak nepřispívají – např. opět na
str. 16 je např. tvrzeno o Turecku, že je „..cultural a non-Arab country“ – když
odhlédneme od toho, že je Turecko nearabské zejména kvůli svému etniku a jazyku –
k čemu je toto tvrzení přínosné? Stejně tak není zřejmé logika a důvody navazujících
tvrzení o enviromentálních rizicích.

Posuzovaná práce je nicméně pravděpodobně obhajitelná za předpokladu kvalitní
ústní obhajoby. Navrhuji hodnotit známkou dobře.
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